
QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 20122 CADERNO 4

- Considerando que o município de São Félix do Xingu 
apresentou pleito de credenciamento de serviços ambulatoriais 
para tratamento do fumante, com parecer favorável da Diretoria 
Técnica do 12º CRS.
- Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional da Região de Saúde Araguaia Xingu, em 
reunião ordinária de 17/02/2012.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar Projeto de Implantação da Abordagem e 
Tratamento do Tabagismo do Município de São Félix do Xingu. 
Art.2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 05 de março de 2012.
Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º CRS/SESPA e Coordenadora da CIR Araguaia 
Xingu

PORTARIAS E ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352473

PORTARIA Nº 40 DE 09 DE MARÇO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), FLÁVIO RIO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de Agente de Portaria, Matrícula n° 57198218-1 lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 26.05.2008 
a 25.05.2011.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.12.2012 a  30.01.2013 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 09/03/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 41 DE 09 DE MARÇO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), DALVA GODINHO BRAZIL BEZERRA, ocupante 
do cargo de Agente de Portaria, Matrícula n° 5155088-1 lotado(a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 02.07.2008 
a 01.07.2011.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.03.2012 a  30.03.2012 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 09/03/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 42 DE 09 DE MARÇO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), MÁRCIA NAZARÉ PEREIRA DE MIRANDA, 
ocupante do cargo de Biomédico, Matrícula n° 57174666-2 
lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
25.08.2008 a 24.08.2011.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 16.07.2012 a  14.08.2012 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 09/03/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 43 DE 09 DE MARÇO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), MARIA SANTOS DA FONSECA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Saúde, Matrícula n° 5177073-1 lotado(a) 

no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 01.02.2003 
a 31.01.2006.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.04.2012 a  30.04.2012 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 09/03/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 44 DE 09 DE MARÇO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), ELIANA FREITAS MAIA, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, Matrícula n° 57197589-1 lotado(a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 21.05.2008 
a  20.05.2011
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.12.2012 a 30.12.2012 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 09/03/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

ERRATA
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a portaria n° 17 de 31 de Janeiro de 2012, publicada 
no Diário Ofi cial nº. 32.092 de 06/02/2012, que concedeu 30 
dias de licença prêmio para o servidor FROYLAN DA SILVA FARO. 
Onde se lê: triênio de 01.07.2006 a 30.06.2009.
Leia-se: triênio de 21.10.2008 a 20.10.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 09/03/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352465

PORTARIA: 019
Objetivo: Transportar Hemocomponentes e Hemoderivados do 
HENAB em Abaetetuba para o Hospital Regional de Cametá.
Fundamento Legal: Lei 5810/94 e decreto 734/92
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206620/Jose Adelermo Carvalho Rodrigues (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

PORTARIA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO / HRS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352753

PORTARIA Nº 003 DE 13 DE MARÇO DE 2012
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis / SESPA, no 
uso das atribuições legais que lhe confere a portaria nº 289, 
datada de 10 de janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31853 
de 11.02.2011, e considerando o disposto no artigo 51 § 4º da 
Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
I – Constituir a contar de 14/03/2012 a Comissão Permanente 
de Licitação do Hospital Regional de Salinópolis Unidade 
Orçamentária da Secretaria de Estado de Saúde Pública, para 
proceder todas as modalidades de licitação que se fi zerem 
necessárias, conforme designação dos servidores abaixo 
relacionados: 
Presidente:
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS – Agente administrativo – 

matrícula 54193548-1
Membros:
LAÉRCIO LEONI PINTO – Farmacêutico / Bioquímico – matrícula 
5595919-2
JOSÉ DINAIRSON PINTO MENDES – Nutricionista – matrícula 
5877237-2
Suplente:
EDMILSON DE OLIVEIRA VIDAL – Agente administrativo – 
matrícula 54193794-1
II – Esta portaria terá validade de 12 (doze) meses, a contar da 
data de sua publicação.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Salinópolis, 13 de Março de 2012.
MARIA MARLENE GOMES CASCIANI
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS, EM 
EXERCÍCIO

ERRATA DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352716

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 340024
CONTRATO Nº 015/2012

EMPRESA: G ARAUJO E CORREA LTDA-ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS PARA O 
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R$ 69.724,44
LEIA-SE: VALOR TOTAL: R$ 69.437,16
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO 

PORTARIA N º 132/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352660

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/455222 
de 08/11/2011.
RESOLVE: 
DISTRATAR, a pedido a partir de 08/11/2011, o servidor 
ANTONIO LUIZ DE SOUZA BEZERRA, Médico, matrícula n° 
57196042/1, lotado na Clinica Torácica Cardio Vascular -CTCV 
do HOL, admitido sob o regime da Lei Complementar 007/91– 
Servidor Temporário.

PORTARIA Nº 147/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352665

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/539940 
de 29/12/2011.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA HELENA CAMPOS DE CARVALHO, Agente 
Administrativo, matricula n° 3260917/1, lotada no Departamento 
de Enfermagem, referente aos triênios; 2º triênio, 24/02/1994 a 
23/02/1997, 30 (trinta) dias.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
MARIA HELENA CAMPOS DE CARVALHO, Agente Administrativo, 
matricula n° 3260917/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para ser gozada no período 23/02/2012 a 23/03/2012.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 352488

CONTRATO: 48-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE 500 UNIDADES DE VACINA ONCO BCG 
40MG.
Valor Total: 70.500,00
Data Assinatura: 12/03/2012
Vigência: 12/03/2012 a 11/03/2013
Pregão Presencial: 42/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129926200000           339030              0269000000          Estadual
Contratado: PRODIET FARMACÊUTICA SA
Endereço: R Gen Potiguara, 1428
CEP. 81050-500 - Curitiba/PRTelefone: 4121694848 Fax: 
4121694845 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352455

Inexigibilidade: 5/2012
Data: 12/03/2012
Valor: 570,00
Objeto: Aquisição de Cabo de Fibra Ótica para o Microscópio do 
serviço de Oftalmologia. Marca Opto Mod. SM PLUS nº de série: 
A8, Processo nº 63358/2012
Fundamento Legal: Artigo 25, I e II da lei 8.666/93


